
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 112  delibera

Data  26-09-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO
PER PREVENZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO
ATTRAVERSO IL FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I
COMUNI MONTANI ANNUALITA' 2018/2019 E RESIDUI
2014/2017. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   ventisei del mese  di   settembre   alle ore  10:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016, il
giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse
di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
- il Comune di Amatrice è caratterizzato dalla presenza di numerosi dissesti sismo indotti o aggravati
dal sisma;

CONSIDERATO CHE:
- la Legge 24 dicembre 2012 n. 228, “Legge di stabilità 2013”, art. 1, commi 319, 320, 321, ha istituito il
Fondo integrativo per i comuni montani;
- nel decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 28 giugno  2019 sono stati individuati
i destinatari dei finanziamenti e gli ambiti di utilizzo, le risorse disponibili, l’importo e il numero
complessivo delle quote, l’attribuzione delle quote ai territori regionali, l’importo degli interventi e il loro
cofinanziamento, la procedura per l’assegnazione ai comuni montani delle quote, i criteri per la
formazione delle graduatorie, l’assegnazione di eventuali quote residue, le modalità di presentazione
delle domande, l’erogazione dei finanziamenti, i tempi per l’utilizzo dei finanziamenti, le revoche e
eventuali rassegnazioni e le cause di esclusione del finanziamento;
- nell’allegato 1 il Comune di Amatrice è censito nell’ “Elenco dei Comuni Montani” e dunque titolato alla
richiesta del finanziamento relativo al Fondo Integrativo per i comuni montani, bando per le annualità
2018, 2019 e residui 2014-2017;
- il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani, per le annualità 2018, 2019 e residui 2014-2017,
è destinato alla erogazione di fondi, come definiti nell’articolo 2, per il finanziamento di interventi
finalizzati alla prevenzione di dissesti idrogeologici;
- il bando ai sensi dell’art. 4 prevede l’assegnazione di n. 34 quote per lo svolgimento di altrettanti
interventi e ogni quota ha un importo pari a euro 479.127,00;
- il predetto bando definisce le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento dei progetti da
parte dei Comuni fissando il termine del 26 settembre 2019;

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 28 giugno 2019 e suoi allegati;

CONSIDERATO CHE l’intervento proposto può essere cofinanziato da altri enti per la parte eccedente
il finanziamento stabilito per ciascuna quota;

PRESO ATTO che il progetto proposto dal Comune di Amatrice riguarda la prevenzione del dissesto
insistente sulla strada comunale per la frazione di Poggio Vitellino;

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto concorrerebbe a garantire la sicurezza della viabilità
comunale;

RILEVATA l’opportunità di partecipare con una propria candidatura al bando “Fondo integrativo per i
comuni montani. Bando per le annualità 2018-2019 e residui 2014-2017”;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Con voti unanimi  favorevoli espressi nelle forme di legge

 DELIBERA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto;1.
di partecipare al bando “Fondo integrativo per i comuni montani. Bando per le annualità 2018-2.
2019 e residui 2014-2017”;
di approvare le allegate schede del progetto e la dichiarazione del legale rappresentante e di3.
demandare al Responsabile del IV Settore, LL.PP. Manutenzione e Patrimonio, gli adempimenti



e le attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione, necessari per la presentazione
della predetta candidatura;
di richiedere il cofinanziamento dell’intervento all’USR Lazio:4.
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma5.
4 del D. Lgs. n. 267/00, sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati in narrativa.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 30-09-2019                      Reg. 1474

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 26-09-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 26-09-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


